Augustinus hatte in *De doctrina christiana* das Problem des Verhältnisses von Zeichen- und Sacherkenntnis thematisiert und vor einer Vernachlässigung der letzteren durch zu weit getriebene Berücksichtigung der ersteren gewarnt. Die Beschäftigung mit den Zeichen dürfe einen Christen nicht von der Erkenntnis der Sachen abhalten. Leibniz schließt derartige Bedenken für seine *characteristica universalis* von vorneherein aus. Die “contemplatio characterum” wird, wie er betont, aufgrund des expressiven Charakters derselben nicht mehr von den Dingen weg, sondern umgekehrt ins Innere der Dinge selbst führen.²²³ Die Uni-

²¹⁹ Vgl. *Dialogus*, GP VII, 192: “Atque hoc mihi spem facit exeundi e difficultate. Nam etsi characteres sint arbitrarii, eorum tamen usus et connexio habet quiddam quod non est arbitrium, scilicet proportionem quandam inter characteres et res, et diversorum characterum easdem res exprimentium relationes in ter se. Et haec proportio sive relatio est fundamentum veritatis.” Vgl. E. BODEMANN, *Die Leibniz-Handschriften der königl. öffentl. Bibliothek zu Hannover* (1895) 80: “Ars characteristicum est ars ita formandi atque ordinandi characteres, ut referant cogitationes, seu ut eam inter se habeant relationem, quam cogitationes inter se habent.”

²²⁰ *An Tschirnhaus*, A II/1.413: “Erit enim in promptu velut Mechanicum meditandi filum, cujus ope idea quaelibet in alias ex quibus componitur facillime resolvi possit, imo Characterum aliquis conceptus attente considerato statim conceptus simpliciores in quos resolvitur menti occurrent: unde ... Characteres tantum aspecti nobis, adaequatis notitias, sponte et sine labore ingerent in mentem.” Die Charaktere ermöglichen es, “totus noster cogitandi processus uno obtutu perspicui”; *Leibnitiana*, ed. I. Jagodinskij (1913) 4.

²²¹ Die sich auf der Ebene der komplexen Zeichen einstellende Konversion der symbolischen in intuitive Erkenntnis hat im Anschluß an Leibniz CHRISTIAN WOLFF (*Psychologia empirica* § 312) hervorgehoben: “Ope artis combinatoriae characteristicum cognitio symbolica convertitur quasi in intuitivam, etiam in eo casu, ubi cognitio intuitiva distincta haberi nequit.”

²²² Vgl. CHR. WOLFF, *Ontologia* § 967: “Quoniam signa derivativa definitionum ac propositionum vicaria significatum primitivum ab arbitrio significatum imponentis, derivativum autem a rebus significatis habent; ideo respectu illius artificialia sunt, respectu hujus naturalia imitantur, consequenter ex artificialibus et naturalibus mixta.”